Panor. & ceteri in c. in praesentia. de probat. na cum voluntas monachi sit trāslata in monasteriū. c. non dicatis. xij. q. j. & c. si religiosus. de electio. lib. vj. suffi...

ni sine consensu monachi electi. d. cap. si religiosus. Præterea, licet quo ad iura iam quæ sita monasterio, religiosus nullā habeat voluntatē, secus tamen est in quæredis, maximē in hæreditate, ad cuius acquisitionē requiritur aditio, in qua requiritur factum hæredis. Quod secus esset in legato: quia illud recta via trāsi...

De vulg. substitutio.

fanti, vt hæreditatē repudiare non possit: quod secus est in seruo, qui velle habet sine dño, vt d. l. cū proponas. ibi. potuit quauis nolente dño adire, ergo habet nolle. Vnde nō sine causa dicitur in d. c. multos. l. iij. q. di. q. seruitus monachalis est durior quacūq; alia seruitute. idē tenet Imo. hic, & Angel. Aret. in §. alienus...

fanc. eccle. Bal. in l. apud hostes. C. de suis & legi. h. et. Bal. & Ang. in l. nepotes. ff. de his qui sūt sui vel alie. iuris. vbi dicit Bal. q. episcopus quo ad effectū trāsmittēdi paternā hæreditatē ex iure sūtatis nō censetur esse extra patriā potestatis: imō illā trāsmittit ad quoscūq; ac si in patris potestate esset, prout fuit de mente Bar. in l. itē in potestate. illo cod. tit. vbi singulariter dicit, q. licet monachus vel alius in dignitate exequēs patriā potestatis exiuerit, hoc intelligitur quo ad ea, in quibus non esset sibi fauor esse in patris potestate, aliās secus. allegat. gl. in auth. cōstiti. que dignita. liberat. ad patriā potestatis. §. j. & ista est veritas, licet gl. in l. si ex causa. §. Papinianus. ff. de minoribus. tenuerit, q. monachus cū sit in potestate abbatis non dicitur hæres necessarius, & sic non est hæres suus patri. Ideo si patri succedat ex testamento vel ab intestato, requiritur expressē hæreditatis aditio, vt si decesserit hæreditate non adita monasteriū ex potentia sūtatis non succedit, & ita tenet Ang. & malē in l. sub cōditione. ff. de lib. & posth. nec oblat q. monachus sit in potestate abbatis: quia respōdet Bar. in d. auth. si qua mulier. q. per hoc nō impeditur, vt suus hæreditatē trāsmittere, sicut dicimus in emācipato, qui hæreditatē non aditā trāsmittit sicut existēs in potestate, per l. meminimus. C. de legi. hæred. de quo plenē per Bar. in l. ventre. ff. de acqui. hæ. Quod nō puto verū, vt dicā plenē j. in verbo, mortuo itaque testatore. ij. Vnde restat q. per ingressum monasterij nō tollitur existētia sūtatis, vt etiā tenet Lud. in d. l. is potest. ff. de acqui. hæ. sicut non perdit generis nobilitatē, vt dixi §. in verbo, duas habens filias. & sic hæreditatē ascendentiū nō aditā trāsmittit ad monasteriū hæres monachus. & similiter filius hæreditatē nō aditā aliorum ascendentiū trāsmittit ad patrē: ac si eā repudiaret. cum in hoc casu paria sint mori ante aditā hæreditatē, vel si hæres viuens eam repudiet. Quo casu (vt vidit supra) pater vel monasterium præfertur substituto: quia, vt dictū est, non posse, vt putā morte præuentus, & nolle hæreditatē adire, & equiparantur. Secus autē secūdu Bar. esset, si filius aut monachus in testamento extranei hæres institutus, & decesseret ante aditā hæreditatē. Quia eā trāsmitteret ad patrē vel monasteriū, cū nō ita faciliter trāsmittatur hæreditas extraneorū sicut ascendentiū. Quia, vt vidit supra, filius emācipatus hæreditatē ascendentis non trāsmittit velut extraneus. Et hoc verū, q. monachus hæreditatē extranei ad monasteriū nō trāsmittat, nisi fuisset hæres institutus ab extraneo sub cōmemoratione monasterij: quia tunc videtur relictu monasterio. ita elegatē limitat Bal. verba Bar. in d. l. filio. ff. de cōdi. & demō. Nā hoc casu monasteriū sine monacho talē hæreditatē per monachū mortuum nō aditā poterit adire, quod melius probatur, licet ipse Bal. non dicat in l. cū aliquis. C. de iure delib. & idē si filius esset sub cōmemoratione patriæ potestatis hæres institutus vt s. t. etigi, & t. agit Panor. hic in prin. Sed aduertatis q. a Io. And. & cōmuniter oēs doct. in d. c. in praesentia. de proba. tenent in monacho, q. etiā si in testamento extranei fuerit hæres institutus, hæreditas indistinctē trāsmittitur ad monasteriū, nō facta differentia an fuerit sub cōmemoratione monasterij, vel simpliciter institutus, quod tenere est securus, vt s. dixi. quia monachus velle nō habet neq; nolle, ideo sua voluntas non attenditur, sed solū inspicit voluntas abbatis. Vltimū circa præmissa dubitatur, si hæres institutus habeat substitutū vulgare, casu quo hæres non sit, & nihilominus sit rogatus restituere hæreditatem, d. d. ij. & sic

& sic habet substitutum, & fideicommissarium, & dictus hæres repudiet hereditatem, & fideicommissarius potest ipsum cogi adire: ut sibi hereditas restitatur. l. cogi. & l. nã quod. §. si quis cõpulsus. ff. ad Treb. ex aduerso etiã instat vulgaris substitutus, quasi cõditione substitutionis stãte petens hereditatem, quis illorũ præfertur? Et certè Bar. in d. l. j. ff. de vulg. & pup. concludit, qd aut fideicommissum fuit etiã tacitè à substituto repetitum: & tunc præfertur fideicommissarius. l. si patroni. §. si. ff. ad Treb. alãs præfertur substitutus vulgaris. l. nõ iustã. C. ad Treb. tñ finaliter remittit ad notata in l. facta. §. Iulianus. ff. ad Treb. Hanc distinctionem simpliciter tenuit Ang. in d. l. quã etiam tenuerãt Petr. & Cy. sed idè Ang. in d. l. si patroni. vult indistinctè, qd præfertur fideicommissarius per d. §. Iulianus. secundũ primũ gl. intellectũ ibi: ideo Cy. & Bart. in d. §. si. reprehendunt distinctionem glo. ibi. & hanc vltimã opinionem sequitur Bar. in d. §. Iulianus. & Imo. in d. l. j. de vulg. & pu. cõcludès & bene, qd siue fideicommissũ fuerit à substituto repetitũ siue nõ, semper fideicommissarius præfertur, & excludit substitutum, quod etiã videtur esse de mente testatoris. Ex quo per fideicommissum reliquit, cum sciret vel scire presumeretur iuris dispositionem. l. leges sacratissimæ. C. de legib. quæ quidè iuris dispositio vult fideicommissariũ posse cogere heredem institutum adire hereditatem, ut sibi restitatur. l. j. & per totũ tit. ff. & C. ad Treb. & sic solum videtur dedisse vulgare substitutum, casu quo fideicommissum nõ haberet effectũ. Puta quia institutus deederet hereditatem nõ adita, & ante omnem iussum de adendo per iudicẽ sibi factũ, vt excludamus quod habetur in d. l. nõ iustã. C. ad Treb. & etiã vbi hæres de cederet nulla facta transmissioe iuris deliberandi, vt excludamus quod habetur in glo. magna, in l. eam quã. C. de fideicõ. hæc vera iuris decisio confirmatur per tex. in l. quia poterat. in fine. ibi, his quibus hereditas relicta est. quẽ ibi docto. præfertim Imo. exponit, scilicet substitutis vulgariter. ff. ad Treb. vbi est casus, qd ne hæres institutus nõ adendo possit deferri facere hereditatem vulgariter substitutis, poterit inuitus per fideicommissarium cogi adire. Et hæc opinio censetur verior, quã tenuit Bal. in d. l. nõ iustã. Imo. hãc, & Alex. in d. l. j. de vulg. & pup. xj. col. Nec obstat si diceretur, qd testator dãdo heredi substitutum vulgare, atis videtur ei dare potestatem non adendi, si hæres esse noluerit, & sic qui voluntate testatoris abstinet, nõ debet posse cogi adire. l. qui aut. in principio. ff. si quis omnia causa testa. secundum glo. in d. l. non iustã. Quoniã ad hoc respondet ibi singulariter Bal. qd illud procederet, vbi testator substituisset vulgariter tantũ, & neminẽ per fideicommissum. Ex hoc singulariter inferès limitari oẽs leges, quæ dicũt per dationem vulgaris substituti tolli iustitiam. quia hoc est verũ, vbi testator substituit solũ vulgariter, secus si etiam substituat per fideicommissum. Ex quo infert, qd si in testamento addidisset clausulã, quam notarij sepe apponunt: scilicet substituit vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum: tunc non videtur data filio hæredi licetia abstinendi, quin iustas operes oẽs suos effectus: quod dicit perpetuò mēti tenendũ, vt videbitis j. in verbo, Mortuo itaq; testatore. ij. prope finẽ. Et si vnus & idẽ esset heredi vulgariter substitutus, & per fideicommissum, eligere posset alterã substitutionem ex qua succedere vellet. l. qui recusare. §. Titius. ff. ad Treb. h. facit dictus §. Iulia. secundũ vnã lecturã. Si autem heredi datus fuerit cohæres, & substitutus fideicommissarius, substitutus præfertur, & cohæres excludi-

tur, secundum Ang. Imo. & Alex. in d. l. j. nisi iam expirasset substitutio fideicommissaria, vt ibi per eos. De hoc tamẽ puncto dicã plenius in huius substitutionis vj princip. arti. post quartũ fallentis casum. de quo videatis Ang. in §. si. insti. ad Orphicia. Ex præmissis restat vltierus decisio alterius quæstionis. Si hæres institutus erat indignus & ei datus vulgaris substitutus, & hæres indignus hereditatem adire recusauerit, an fiscus cui applicata fuisset, possit excluso substituto hereditatem consequi, sicut eam auferre potuisset ab herede instituto aduente. Pro cuius dubij intellectu vanonista, debetis scire, qd indigni & incapaces nõ possunt hæreses institui. l. j. C. de hæ. insti. glo. plana in §. legari. insti. de legat. Et si tales indigni instituantur, & hereditatem ad eam, hæreditas ab eis auferatur, & fisco applicatur. l. Papinianus. §. meminif. ff. de inof. testa. Idem si post mortẽ testatoris efficiantur indigni, veluti si occidant testatorem, vel eius mortẽ non vindicauerint, vt ff. & C. de his quibus vt indi. per totũ. Et habuistis aliqua in verbo, cõditio. ij. & dicã in verbo, mortuo itaq; testatore. j. ad iij. q. ij. q. princip. Bar. in d. l. j. ff. vulg. & pup. qd si fiscus præfertur substituto. l. si pater. ff. de hæ. insti. & l. sequens quæstio. in princip. ff. ad Siliea. & l. in seruitutẽ. §. ei qui. ff. de bo. liber. nam licet ipse institutus non sit hæres, tamẽ facit aliũ scilicet fiscum heredem, ergo substitutus repellitur: vt d. l. si pater. & tenebitur tunc fiscus ad legata & fideicommissa, licet hereditatem per heredem nõ adita, vt plenè no. in d. l. eam quã. C. de fideicom. & l. recusare. §. in fisco. ff. ad Treb. Videatis eundẽ Bar. in l. si sequens. & l. eius qui delatorem. §. in. ff. de iure fisci. & hanc opinio. scilicet, qd fiscus substituto præfertur, tenet Imol. post Bar. in d. l. j. de vul. & pup. dicès quod aut hereditatem adiuuit ille indignus, & tunc clarũ est substitutum excludi per l. post aditã. C. de impub. & aliis substi. aut non adiuuit, & iura præferunt, eum tunc in fraudẽ fisci nõ adire. secundũ gl. in d. §. in fisco. & ita tenet Gul. de Cug. in l. præcipibus. C. de imp. & aliis substi. Imo. hãc, & est cõmunis opinio, quã sequitur Alex. & Ias. in d. l. j. & Ang. in l. si. C. de insti. & substi. licet in d. l. j. tenuerit cõtra Bar. ex eo quod fiscus nõ venit tanquã hæres indigni, sed tanquã successor vniuersalis ad bona vacãtia, vt d. l. recusare. §. si fisco. ff. ad Treb. Præterea quia qua ratione venientes ab intestato istius indigni repudiantis substitutum excludere non possunt, ita nec fiscus. Plus dicit doct. quod sicut fiscus excludit substitutum, sic etiã si hæres indignus cohæredẽ habeat, fiscus in partẽ indigni succedendo impedit ius accrescendũ, vt d. l. si sequens. quod l. ij. §. si duo. ff. de bo. pos. sec. tab. restat ergo cõclusio quo ad primũ huius substitutionis effectũ, quod nisi institutus repudiet, ita qd nulla sit spes qd amplius nõ possit esse hæres, nec aliũ heredẽ facere: quã stãte herede nõ venit substitutus, cũ cõcurrere nõ possint institutus & substitutus simul, vt admittantur in hereditate testatoris. Nisi in sequentibus casibus, in quibus simul concurrũt, & admittuntur institutus & substitutus. Primò secundũ Bar. in casu l. si pater. ff. de hæ. insti. §. si. insti. de vulg. substi. & l. cum proponas. C. de hæ. insti. vbi per doct. Secundus casus est, quãdo patronus fuit institutus à liberto, & in aliqua re propria vel hereditaria fuit in legitima grauatus: quia tunc ipse habebit legitimam portionem sibi debitam, & residuũ habebit substitutus, si ipse patronus iudicium testatoris adimplere nolit. l. si libertus patrono. ff. de bo. libe. de quo plenè habuistis in principio huius quinti principis articuli. Tertius casus

casus est in filio à patre herede instituto eodẽ modo grauato, sicut dixi in patrono: quia per eadẽ, imò maiorẽ rationẽ ipse filius hæres institutus retinebit legitimam. Et in residuo vocabitur substitutus, vt ibi plenè dixi. Quartũ casum ponit Paul. in l. quoniã in prioribus. C. de inof. testa. scilicet quũ filio sub cõditione potestatiua cum vltra legitimã nõ grauante herede à patre instituto, datus fuit vulgaris substitutus. Nã poterit filius incontinenti deducere legitimã sibi debitã sine vilo grauamine, & in residuo poterit substitutus venire. Sed Alex. in d. l. j. de vulg. & pupi. nõ putat hoc verũ. Nam aut fuit institutus filius, sub cõditione aliquid dandi alteri: & hoc est decisum in ij. & iij. casib. per d. l. si libertus patrono. aut fuit institutus sub alia cõditione potestatiua non cõsistente in aliquid dando de suo: quæ tamen cõditio facilis est, & tunc malè loquitur Paul. cum non possit hoc casu filius taliter institutus retenta legitimã residuum repudiare. Sed Alex. in l. quia poterat. ff. ad Treb. & communiter alios doct. in l. hæres. C. de impub. & aliis substi. per l. iam dubitari. ff. de hæ. insti. Sed in proposito nostro paria sunt filium esse heredem institutum si hæres esse voluerit, vel sub simili cõditione facilis: quia vtroq; casu censetur nolle esse hæres, si eã nõ implet, vt habuistis super verbo, reliquit. ergo nec poterit legitimã retinere. Quintus casus in quo concurrunt institutus, & substitutus, est, quũ in parte hereditatis fuit qd purè institutus, & in alia parte sub cõditione. in qua parte sub cõditione relicta datus fuit substitutus vulgaris in casu deficientis conditionis: quæ si deficiat concurrere poterunt institutus in parte pura, & substitutus in parte cõditionali, per l. si te solũ. ff. de hæ. insti. & l. eum hæres. §. si. ff. de acqui. hæ. insti. secundum Alex. & Ias. in d. l. j. Sexto casu, & fortiori concurrunt secundũ Ripha. in l. quamdiu. la. j. ff. de acqu. hæ. & in l. si plures. C. de cõdi. inser. scilicet quãdo testator instituit Titium in certa parte sua sub cõditione, si nauis ex Asia venerit. Et in eadẽ parte sit hæres institutus sub alia cõditione, puta si imperator in Italiã venerit, & in casu huius secundæ conditionis deficientis Caiũ vulgariter substituit. Nam si eueniat prima cõditio, scilicet nauis ex Asia: secundum vero cõditio deficiat, quia fortè imperator priusquã veniat in Italiã moritur: tunc secundum eum concurrunt vtriq; in eadẽ parte, quia vterq; habet mentẽ testatoris, argu. d. l. si te solum. Et de materia, quũ institutus & substitutus simul concurrant, videatis Bal. in l. fancimus. in principio. C. de inof. testa. vbi quando filio heredi instituto relicta esset legitima tit. legati, posset filius eam acceptare, & hereditatem repudiare. quo casu concurrunt institutus & substitutus. Secundus effectus vulgaris substitutionis est, quia testamentum sumere potest effectũ à secũdo gradu, scilicet à substitutione. l. iij. §. si. ff. de libe. & posth. circa cuius intellectũ est sciendũ, qd quãdoque primus gradus non habet effectũ propter defectũ cõtingentẽ ex parte institutis, quãdoque propter defectũ cõtingentẽ ex parte heredis in instituti. Primo casu, aut ille defectus fuit defectus substitutionis vel exheredationis: puta quia filius testatoris fuit in testamento præteritus: & tunc si fuit præteritus simpliciter, totũ testamentum est nullum si fuit exheredatus indebitè, quia tunc rumpitur etiã quo ad secundum gradum. & sic ab eo non potest testamentum sumere effectum. Quia ideo præteritus vel exheredatus rumpit, vt faciat sibi locũ non alteri. l. penult. vbi Bart. ff. de iniusto rupto testa. Si autem filius esset præteritus in primo gra-

du, sed in secundo effectus institutus, aut ritè exheredatus, tunc licet testamentũ in primo gradu non sortiretur effectũ, tamẽ effectũ sumit à secundo gradu, vt d. l. iij. in fine. ff. de lib. & posth. Et idè si fuerit alius de factus ex parte institutis, in primo gradu, qui cessat in secundo, quia tunc indistinctè potest testamentum à secundo gradu incipere. l. nam si miles. ff. de iniusto rupto testa. & l. is qui soluendo. ff. de hæ. insti. Secundo casu principali, quãdo est defectus ex parte instituti: tunc indistinctè potest à secundo gradu incipere, siue primus hæres institutus nolit hæres esse. l. iam dubitari. ff. de hæ. insti. siue primus sit exclusus tẽpore. l. quãdiu. la. j. ff. de acqui. hæ. siue sit exclusus morte: quia tempore testamenti sit mortuus, vel post testamentũ viu adhuc testator. l. vnica. §. & cum triplici. & §. pro secũdo. & C. de cadu. toll. & l. Thais. §. Spendophorus. ff. de fideicom. libert. siue sit exclusus deportatione, vel alia damnatione. l. Callus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posth. & ff. de bo. liber. l. si necesse. §. j. siue excludatur ratione alterius incapacitatis: fortè quia hæres institutus non est de legitimo matrimonio natus, quia spurius. l. ij. C. de hæ. insti. secundũ Bar. in d. l. j. de vulg. & pupil. & in d. l. iij. §. fin. de lib. & posth. Quod est indubitanter verum, scilicet qd testamentũ potest sumere effectũ à secundo gradu, scilicet à substitutione, si loquamur de vulgari expressa. Sed dubium est, quid si institutus in primo gradu potest hæres esse, sed non eodem modo quo defunctus voluit, puta, quia suus vel necessarius fuit hæres institutus, qui tamen tẽpore mortis testatoris reperitur amancipatus, vel necessarius reperitur manumissus, an admittatur institutus, vel substitutus. Et dicatis qd aut hæc substitutio facta fuit ex necessitate, vt quũ nepos substituitur filio: & tunc substitutus præfertur. l. Callus. §. & quid si tantum. ibi, emancipatus esset. ff. de libe. & posth. Videtur enim substitutus in illum casum scilicet, si filius defuit esse suus, vt ibi patet secundum vetera iura Digestorum. Hodie verò de iure nouo fortè aliud esset, vt plenè per Bar. in d. §. & qd si tantũ. Si vero substitutio facta fuit ex voluntate, tunc præfertur institutus, non attenda illius status mutatione, vt d. l. Callus. §. si. & insti. de hæ. insti. §. seruus autem. & est expressum in l. paterfamil. Titium. ff. de hæ. insti. quia videtur substitui tunc in eum casum, si hæres non erit quoquomodo. Sed nunc magnum succedit dubium, si pupillus cui pupillariter fuit substitutum, quo casu illa pupillaris expressa tacitam continet vulgare, repudiet hereditatem seu abstinat ab eadẽ, & sic non vult esse hæres, an testamentum possit assumere vires à tacita vulgari cõprehensa in pupillari, vel alia substitutione expressa. super quo licet fuerint varix doct. opin. tamen cõmunis cõclusio est, qd testamentũ sumere potest vires & effectum etiã ab illa tacita vulgari cõprehensa sub pupillari. Nam licet pupillaris expressa sub qua continetur vulgare tacita, requirat additionem hereditatis, vt plenè videbitur infra in materia pupillaris substitutionis, tamẽ vulgare tacita sub ea cõprehensa hoc nõ requirit: imò potest ab ea incipere. casus est in l. neq; enim. in fine. cum l. seq. ff. de testa. milit. vbi sub expressa fideicommissaria continetur vulgare, tacita tamen, licet illa fideicommissaria requirat hereditatis additionem, sine qua non posset ab illa testamentum sumere vires. l. ille à quo. §. si testamento. ff. ad Treb. tamẽ illa tacita vulgare additionem nõ requirit, vt ibi. Nec obstat, si quispiã diceret, qd ibi continetur speciale: quia fatetur qd speciale continet

in eo quod ibi fideicommissaria trahitur ad directam, 103 quod alibi praterquam ibi non reperitur, sed in hoc quod illa tacita vulgaris testamentum confirmet, non est in hoc speciale: sed est ius commune, ut ibi patet, & hanc opi. videtur tenere gl. in l. lex Cornelia, ff. de vulg. & pup. & ff. de ventre inspiciendo. l. penult. secundum Bart. in d. l. j. de vulg. & pupill. de quo videtur tex. in l. Pantho. ff. de fideicom. liber. idem tenet Imo. in d. l. j. referens Ang. ibi, ita in voce tenuisse. Nam facta expressione pupillaribus, verosimile est, quod si testator cogitasset pupillam repudiare, etiam voluisset substitutum admitti. Facit l. si pater filium. ff. de vulg. & pup. intelligendo, quod ibi tractatur de tacita vulgari, prout tenet Iac. de Arc. & communiter alij. & Oldr. c. 6. si. xx. incip. quidam habens. & Bal. in l. si. C. de insti. & substi. vbi ad hoc poterat gl. si. idem Bal. in l. quidam eulogio. C. de iure delibe. & in l. tractabatur. ff. de testa. milita. & in l. vnica. §. pro secundo. C. de caduc. toll. quae opi. nio est verior secundum Alex. in d. l. j. de vulg. & pupilla. vbi plenè respondet. & etiam Iac. ad contraria quae fieri possent in contrarium. Neque obstat, quod vitiatum expressio vitiatum tacitum: ex quo videbatur quod vitiatum pupillari expressa propter hereditatem non aditam, vitaretur etiam tacita vulgaris sub ea comprehensa. Nam respondetur quod illud est verum, quando tacitum se haberet ad expressum velut accessorium: sed secus vbi vtrumque est pariter principale, ut hic quae aequè principalis est in casu nostro tacita vulgaris quae stare potest de iure sine pupill. sicut ipsa pupillaris expressa. facit l. si fideiusor. in princip. vbi Bar. ff. de leg. j. & per hanc rationem plus dicunt gl. in d. l. lex Cornelia. & l. pater captus. ff. de vulg. & pupilla. & Guliel. de Cug.

99 quod etiam si pupillus cui facta fuit pupillaris expressa, viuo patre testatore decesserit: & sic pupillaris euenerit, quae sine hereditatis aditione consistere non potest, tamen adhuc durabit vulgaris tacita sub ea comprehensa, cuius virtute substitutus vocabitur. quia nihil repugnat, quod vulgaris tacita locum habeat vitiatum pupillari expressa, cum, ut dictum est, vitiatum expressum non propter hoc vitietur tacitum aequè principale, ut d. l. si fideiusor. & sic testamentum assumere poterit vires à tacita vulgari, si pupillus haeres instituitur. non potest haeres esse, ac si haeres esse nollit. & ita tenet Bal. in d. §. pro secundo. ad hoc ponderas ibi gl. in verbo, substitutus. & idem Bald. in l. humanitatis. ver. octauo & c. C. de impu. & aliis substi. Imo. hic. & post latam disputationem Alex. & Iac. in d. l. j. ff. de vulg. & pupill. ita concludentes contra Bar. & sequaces subiungentes quod est fortis, quod si substitutio pupillaris facta esset ventri, & venter non nascatur, & sic haeres esse non potest, etiam in hoc casu ex tacita vulgari admitteatur substitutus, licet casus testatoris non contigerit, ut probat tex. & clarius gl. in l. qui ventri. ff. de ventre inspiciendo. & l. ab exheredati substituto. §. si. ff. de leg. j. & in l. si nemo. §. si. in verbo, substituto. ff. de test. tutel. Et ita etiam tenuit Alb. in repetitione rub. ff. de vulg. & pup. substitutio. vbi refert hanc quaestionem habuisse de facto, quae ita vidit determinari, & ita Bal. in l. si. vlt. col. C. de insti. & substi. quae decisio vera est confirmatur contra Bar. duplici medio. Primum quia prouisio in vnum casum extenditur ad alium casum omittum, quod testator in casu omisso, verosimiliter idem disposuisset, ut plenè habuisset supra in quarto principali articulo. Secundum facit quod in substitutione (ut valeat) fit largissima interpretatio, ut ibi dictum fuit, ac postea tenet suetur eidem. & ita tenendum est secundum eos, & bene, reiecta distinctione Bart.

in d. l. j. Tertius effectus huius substitutionis vulgaris est, quia quoties fit filio pupillo haeredi instituto expressa continet in se tacitam pupillarem. Et ratio est, quia sicut pater vulgariter substituendo filio suo pupillo, si haeres non esset, voluit ei providere, casu quo haeres non esset, & sic vulgariter, ut sonat verba substitutionis: sic etiam praesumit lex & interpretatur, quod similiter voluit ei providere in casu quo haeres esset, & infra pubertate, infra quam testari non potest, decederet. Ita hoc iure. ff. de vulg. & pupill. substi. & est verissima conclusio, quam ampliando dicere potestis eam esse veram, etiam si mater pupilli sit in medio: quia adhuc vulgaris facta pupillo tacitam continet pupillarem. secundum gl. in l. precibus. C. de impube. & aliis substi. quam sequuntur communiter doctores, licet gl. in l. centurio. ff. de vulg. & pup. dixerit contrarium & malè, secundum Bal. in d. l. si. C. de institutio. & substi. Verumtamen dictas gl. potestis concordare hoc modo: expressa vulgaris filio pupillo facta tacitam (etiam matre pupilli in medio existente) continet pupillarem dubiam & incertam, quae ex futuro declarabitur euentu, quia si mater superuiuat filio, & velit ei in pupillari aetate decedenti succedere, tacita pupillaris in vulgari contenta, non sortitur effectum: & sic in effectu non censetur contineri obstante matre pupilli ei succedere volente, & ita fortè intellexit gl. in d. l. centurio. Si autem pupillus haeres superuiuat matri, vel superuiuat mater, quae tamen non vult ei succedere, & certè tunc in vulgari censetur inclusa tacita pupillaris, & cum effectu. & ita loquitur gl. in d. l. precibus. secundum Iac. ibi, & Alex. in d. l. centurio. post Bar. in d. l. j. de vulg. & pupill. & sic tacita pupillaris matrem pupilli non excludit, nisi in casibus quos dicam infra in materia pupillaris substitutionis in sexto principali articulo. Ex quibus habetis tres notabiles effectus. Primus est, quod si acta vulgaris substitutione filio pupillo mater pupilli sit in medio, quae praemoriatur filio suo pupillo, & post eam moriatur in aetate pupillari, ipse pupillus tunc substitutus admittetur ex tacita pupillari, qui ceteros ab intestato venientes excludet per tex. in d. l. si. C. de insti. & substi. Secundus effectus & notabilior est, quod etiam si mater pupillo non praemoriatur, imò superuiuat, sed filio succedere nollit intra pupillarem aetatem morientis: & sic renūtiat hereditati filij, substitutus veniet ex tacita pupillari, cum non referat an mater praemoriatur vel superuiuat & successioni filij renūtiat. l. ij. §. sed si sunt sui. & §. sequen. ff. ad Tertullia. secundum Bar. in d. l. centurio. ij. col. quem ibi sequitur Ange. & Bal. in l. si. & d. l. precibus. in j. oppo. licet Ang. sibi ipsi contrarius in e. l. precibus. tenuerit per pulchras, & apparentes rationes hoc casu per existentiam matris quae pupillo filio suo superuixit, substitutum excludi, quauis ipsa succedere filio nollit. Attamen prima opinio communiter tenetur secundum Iac. ibi. iij. col. vbi efficaciter tollit rationes, & motiua. Cōcludens substitutum ex tacita pupillari hoc casu admitti. & idem crederem, si mater viuente adhuc filio suo pupillo futuræ successioni filij ex certa scientia renūtiasset cum iuramento. Quia etiam hoc casu si mater pupillo superuiueret, substitutum non excluderet, cum habeatur pro mortua ciuilitate quo ad filij futuram successionem cui renūtiavit: per ea quae plenè habuisset in verbo, *duas habes filius* in vitimo casu fallentia, tractando materiam pacti de non succedendo. Tertius effectus praedictae decisionis est secundum Paul. in d. l. precibus. quia si mater esset negligens per annum

anum in acceptando tutelam filij impuberis, vel in non faciēdo ei prouideri de idoneo tutore, priuatur successione filij. l. ij. §. cōfestim. ff. ad Tertul. & l. sciāt. C. de legiti. haeredi. Vnde isto casu etiam substitutus admittetur ex tacita pupillari contenta sub vulgari expressa. Quae omnia sunt notanda velut quotidiana & magna limitationem dant ad d. l. si. C. de insti. & substi. secundum Iac. in d. l. precibus. Secundum ampliatur dicta nostra conclusio, scilicet quod vulgaris expressa filio pupillo facta tacitam continet pupillarem, nedum si sit integra, id est integraliter facta in tota sua specie: sed etiam si facta fuerit in vno casu de contentis in ea. Pro cuius intellectu rememorari habetis quod dixi §. in quarto articulo principali, videlicet quod substitutio vulgaris duos continet casus, scilicet si institutus haeres esse noluerit, vel si non poterit, & si haec substitutio in altero praedictorum casuum fiat, puta in casu si haeres esse noluerit, porrigitur & extenditur ad alium casum, scilicet si haeres esse non poterit, & econtra, ut ibi plenè dixi. Or nunc ad propositum redeundo, ego dico, quod capitulum si haeres esse noluerit, vel capitulum, si haeres esse non poterit, continet tacitam pupillarem actum & aptitudinem, perinde ac si substitutio facta fuisset plenè in omnem casum vulgare: & sic integrè de quo est casus singularis in d. l. si. C. de insti. & substi. vbi dicitur, & omnes in hoc concordat, quod substitutio facta si posthumus non nasceret, est vulgaris in vno casu concepta, scilicet in casu impotentiae: cum si non nascatur haeres esse non possit, qui ventri. ff. de ventre inspiciendo. & tacite alium casum continet, scilicet noluitatis, ita quod si nascatur, & haeres esse nollit, substitutio suam fortietur effectum, ita quod licet concepta fuerit in vnum duntaxat casum, & sic non est integrè expressa, tamen pars continet tacitam pupillarem, scilicet si haeres fuerit, & in pupillari aetate decesserit, secundum Bal. & Sal. in d. l. si. vlt. sentit etiam gl. ibi. & tenet Ang. in d. l. j. de vulg. & pup. Et illa pupillaris tacita sub expressa vulgari contenta est tantae virtutis & efficaciac, quod omnia legata relicta in vulgari expressa censetur esse repetita in pupillari tacita sub ea comprehensa, ut est glo. in l. si. iuncta glo. j. in l. legata inutiliter. ff. de lega. j. secundum Raph. Facit glo. in l. apud Iulianum. §. j. vbi Bar. & doct. ff. ad Trebel. Hae tamen conclusio sic extenta (scilicet quod substitutio vulgaris expressa tacita continet pupillarem) fallit in sequentibus casibus, in quibus ea non continet. Primum, vbi substitutio vulgaris fieret personis disparibus haeredibus institutis. l. quauis. C. de impub. & aliis substi. puta si fiat duobus filiis, quorum vnus est pupillus in patris potestate & institutus, & sic capax pupillaris substitutionis: alter verò est pubes, & si sit pupillus, tamen est emancipatus vel extraneus, & sic incapax pupillaris substitutionis. Certè hoc casu substitutio vulgaris ambobus aequaliter facta non continet nisi duas vulgares, vnam scilicet in persona cuiuslibet haeredum institutorum. & nequaquam continere potest pupillarem tacitam, etiam in persona pupilli in potestate testatoris constituti: quia verbè commune pariter relatum ad duos debet aequaliter operari in vtroque, ut d. l. quauis. & intelligaris d. l. quauis. & quod dictum est quod simul fuit facta vulgaris duobus haeredibus imparibus: quo casu (ut dictum est) non continet tacitam pupillarem propter personarum disparitatem, secus si vulgaris facta fuerit personis imparibus separatiim. Quia tunc cum sint duae vulgares expressae, illa quae facta est filio pupillo in potestate constituto, tacitam continet pupillarem secundum gl. quae sequuntur

tur communiter doct. in d. l. quauis. & in d. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupill. substi. Secundò, expressa vulgaris tacita non continet pupillarem, quae testator eam comprehendit, de cuius voluntate constat, ut probatur secundum Sal. in d. l. quauis in j. nota. per illum tex. ibi. si modo non contrariam defuncti voluntatem. & in d. l. iam hoc iure. ibi, si voluntas patris non refragatur. ff. de vulg. & pup. De voluntate autem testatoris duobus modis apparere poterit. Vno modo expressè, puta per testes, ut quia testes dicunt quod talis fuit voluntas testatoris. Ad quod probandum, duo secundum Bal. sufficiunt testes, ut ibi in d. l. quauis. dicit Sal. in fine. Secundò, apparere potest de voluntate quod noluit sub vulgari pupillarem comprehendit, ex sensu & coniectura verborum. Allegat l. haeres. C. de impub. & aliis substi. & l. in testamento in fine. C. de testa. mi. l. & l. cum ex filio. §. j. ff. de vulg. & pup. vbi si testator in vtrumque casum scilicet vulgare & pupillarem specialiter prouidit, non continetur pupillaris tacita, secundum Barto. in d. l. iam hoc iure. in vlti. oppositio.

107 quia expressa prouisio hominis cessare facit tacitam prouisionem legis. l. si. C. de pact. conu. & l. maritus. C. de procura. Tertio expressa vulgaris non continet tacitam pupillarem, vbi substitutio vulgaris facta esset cum dictione taxatiua, ut est casus in d. l. iam hoc iure. §. sed si aliter. ibi in vulgare tatummodo casum. Idem tenet Sal. in d. l. precibus. j. col. quem ibi sequitur Alex. in ij. col. Fulg. in d. l. quauis. & in d. l. fin. de insti. & substi. & Paul. in d. l. iam hoc iure. Quarto expressa vulgaris non continet tacitam pupillarem quando prohibitus succedere testatori substituitur: cum eo casu substitutio vulgaris ab initio non valeat, imò est ipso iure nulla: quia per eam scilicet vulgare succeditur testatori. l. si is qui. ff. de vul. & pup. cui substitutus succedere non potest, ut puta, si filio legitimo impuberi substitueretur spurio testatoris. Eo enim casu cum vulgaris substitutio sit nulla propter incapacitatem substituti, certè non continet tacitam pupillarem, quia quod nullum est, nihil continere potest, nec aliquid effectum parere: secus si ab initio tenuisset substitutio, sed ex post facto vitiatum fuisset, ut §. vidistis in ij. effectu huius substitutionis. de quo etiam latius dicam j. in materia pupillaris substitutionis, in vj. prin. articulo. Quintò expressa vulgaris tacita non continet pupillarem, vbi statuto ciuitatis caueretur, quod testamentum feruentur ad litteram sine vlla interpretatione vel extraneo intellectu. Nam eo casu in substitutione vulgaris expressa filio pupillo in potestate testatoris constituto facta non continetur pupillaris tacita: quia talis intellectus, scilicet quod in vna substitutione contentatur alia, est extraneus intellectus à verbis. l. in his. ff. de conditio. & demon. ita singulariter decidit Bal. in d. l. precibus. verficu. & nota quod in quibusdam locis, quae simpliciter sequitur Ange. Aret. in suo tractatu de testamen. in materia vulgaris substitutionis, & Alex. per multas rationes in l. j. xv. col. & in l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupill. Sed aduertatis, quia Bar. in repetitione. l. omnes populi. ante penult. col. si. de iustitia & iure. in fine septimae quaestionis principalis, verficu. vltimò quaeritur. videtur sentire oppositum, dicens tale statutum nihil aut modicum operari. Nam per dicta verba solum, & duntaxat, videtur remota interpretatio friuola. C. de veteri iure enuclean. l. j. §. si. & l. ij. §. pe.

109 nul. Sicut dicimus de clausula appellatione remota quae intelligitur de friuola appellatione, secundum Panor. plenè in e. vt debitor honor. de appellat. & sic tale statutum tollere non videtur interpretatione, aliis d. d. iij. de iure

de iure approbatā, qualis est ista, q̄ sub vna substitutione expressa contineatur alia tacita. Quoniam tali non obstante statuto eam continebit. & hanc opinionē contra Bal. tenet Pet. de Anch. in repet. c. j. in vlti. charta. de constit. & Imol. hic. & in l. benignius. ff. de legibus. † Pro quo facit, quia pupillaris tacita in vulgari cōtenta, & e contra dicitur substitutio scripta, id est, perinde habetur ac si scripta esset. Hinc dicit singulariter idē Bal. in j. q. in l. fin. C. de edicto diui Adria. tollend. cum quo transit Iaso. v. col. q̄ sicut remedium d. l. cōpetit solum haredi scripto in testamento, sic etiā competit substituto venienti nedū ex substitutione expressē & nominatim scripta, sed etiā ex tacita pupillari interpretatiuē contenta in vulgari expressa: quia scriptura substitutionis expressa plus significat quā loquatur: & tex. ibi volēs, q̄ scriptis tantum haredibus cōpetat illud remediū, debet intelligi vel locum eorum tenētibus. Facit quod decidit idem Bal. in l. si quis ad declinandā. C. de epif. & cle. vbi dicit q̄ licet in testamēto in quo pauperes sunt instituti haredes, episcopus non sit descriptus, tamen quia à lege depuratur executor priorū relietorū, & sic interpretatur hares, sibi cōpetet remedium d. l. si de edicto diui Adria. tollend. quia, vt dicit idē Bal. in l. ad probationē. C. de probatio. illud quod ex instrumento præsumitur satis dicitur esse de tenore instrumenti, licet non sit in instrumento descriptū. Cogitatis si pro concordia opinionū possemus dicere q̄ aut statutū dicit simpliciter, q̄ testamenta feruntur sine vlla interpretatione. & tunc vulgaris expressa tacita indubitanter continebit substitutionē pupillare, non obstante tali statuto per rationes Bar. & Imo. superius relatas. & sic verificari posset eorū opinio. aut statutū dicit, q̄ testamēta feruntur ad literam sine vlla interpretatione, & tunc vulgaris expressa tacitam non continebit pupillare, cū in litera seu verbis testamenti nulla fiat mentio de pupillari, nec videtur in eo literaliter scripta: quia litera dicitur quæ præ oculis videtur, non quæ solo intellectu percipitur. l. j. in princip. ff. de his quæ in testamen. delen. secundum Bal. singulariter in l. ij. vers. & nota q̄ quædam. C. de his qui filios diltra.

† Est autē tacitū illud, quod magis intellectu percipitur quā loquutione exprimitur. l. ratū ff. de solut. & d. l. in his. de condi. & demon. Vnde de tacita substitutione sub alia cōprehensā nō dicitur tabellio rogatus: quia non est de serie seu tenore testamenti, sed est de mero iuris intellectu & interpretatione, ne hareditates fierent caduæ, secundū Bal. eleganter in d. l. si. de institutio. & substit. Cū igitur pupillaris tacita in vulgari comprehensā solo intellectu percipitur, & ex legis interpretatione inducatur, ita q̄ legi testamento nō potest, nisi sola vulgaris formaliter scripta: ideo pupillaris eo tunc obstante tali statuto non cōprehēditur sub vulgari. & hoc modo intelligi potest opinio Bal. in d. l. precibus. quā, vt dictū est, sequebat Alex. Et hoc verū intelligatis in tacita pupillari interpretatiua, qualis est illa quæ cōtinetur in vulgari expressa. secus fortē esset in pupillari tacita expositiua, quæ sit quā verba sub nube prolata exponitur per vulgare & pupillare substitutionē, sicut est vulgaris aut pupillaris contenta in breuiloqua. l. Lucius. ff. de vulg. & pupil. Nā talis substitutio cōprehensā in breuiloqua est saltē generaliter expressa, vt supra dictū fuit in quarto principali articulo. & sic videtur literaliter scripta, idcirco cōprehēditur in breuiloqua non obstante tali statuto. & ita fuit de mēte Bal. in d. l. si. C. de instit. & substit. Quo casu posset verificari

etiā opinio Imol. hic. De hoc autē puncto, an tacitū dicitur esse de tenore & scriptura instrumenti, videatis Fely. elegāter loquētem in c. trallato sacerdotio. de cōstitutio. † Sed dubiū est, an sicut vulgaris expressa filio pupillo facta tacita cōprehēdit pupillare, ita etiā cōprehēdit tacita exemplarem, si furiosus fiat aut mēte captus. & certē Guliel. de Cug. tenet, q̄ nō. idē tenet Raynerius in tractatu substitutio. quia casum aduersamq̄ fortunā non licet expectare. l. in ter stipulantē. §. sacram. ff. de verb. oblig. & sic nō licet expectare filij furorē aut dementiā. Præterea duo specialia non debēt circa idē concurrere. l. cum post. §. gener. ff. de iure dot. & l. j. C. de dotis promissio. & l. si q̄. C. de inoffic. testa. sed cū vulgaris expressa vt dictū est tacita cōtineat pupillare, & hoc est speciale, nō debemus dicere, q̄ cōtineat aliud speciale, scilicet tacitam exemplarem. sed dicatis secundū Bar. in d. l. j. de vulg. & pupi. q̄ si tempore quo sit vulgaris substitutio, ille cui sit, non sit furiosus nec mente captus, tunc illa vulgaris tacita non continet exemplarem per illā rationē: quia casum aduersum non licet expectare, nec testator de illo præsumitur cogitasse. Sed si sit pupillus tacita cōtinet pupillare, & si sit puer, nullam aliā continebit, nisi vulgarē, aut tempore quo sit vulgaris, ille cui sit, erat furiosus. Et tūc in illa cōtineat tacita exemplaris. arg. l. quoniam. & l. prædial. ff. de rebus eorū qui in tutela. Quia hīc nō tractamus de futuro casu aduerso, sed de casu iam imminente. Pariter nō obstat q̄ duo specialia non possunt circa idem concurrere, quia illud est verū, vbi duo specialia habent originē ex eodē fonte: sed hīc loquimur q̄ ex duobus: quia vnum speciale scilicet, q̄ tacitam contineat pupillarem, oritur propter pupillare aetatem: aliud verō scilicet q̄ contineat tacita exemplarem, oritur propter furorē, quo casu cōcurrere possunt, vt hīc, & l. singularia. ff. si cert. peta. Præterea si filio pupillo furioso fiat vulgaris expressa, comprehendit pupillare & exemplarem tacitas: nec propter hoc cōcurrere videtur duo specialia. Quia donec locū habet pupillaris, scilicet durante pupillari aetate, cōstat tacita exemplaris. l. qui habet. ff. de tute. Quare concludendū est, q̄ vulgaris expressa filio pupillo & furioso facta, sicut cōtinet tacitam pupillare, sic etiam continet exemplarem: & ista est veritas. † Quartus effectus vulgaris substitutionis est, q̄ per eam succeditur defuncto testatori, & nō haredi, cui est facta substitutio, in situ. de vulg. substitutio. §. j. & sic substitutus succedens ex vulgari habebit solum bona testatoris & non haredis. Sed dubitatur, quid de vulgari expressa, quæ sit pupillo, quæ (vt dictū est) tacita continet pupillare: an per eam succedatur etiam pupillo haredi, & ad eius trahatur bona. & dicatis secundum Iac. de Are. doctorem Tolosanū, quem sequitur Bar. in d. l. j. de vulg. & pupi. quod per talē vulgare succeditur testatori defuncto duntaxat, si pupillus repudiet hareditatem: sed si pupillus in aetate pupillari decesserit, tunc per tacitam pupillarem in vulgari comprehensam succeditur pupillo, etiā si pupillus nō foret hares. l. Iulianus. ff. de acquir. haredita. vnde siue pupillus moriat ante quā sic hares siue post, semper ei succeditur per tacitam pupillarem postquam moritur infra pubertatem, & non per vulgarem, non obstante l. ij. §. sed & si ita. ff. de vulg. & pupil. quia ibi tex. debet exponi, ei scilicet patri, vel si exponatur, ei scilicet filio, debet intelligi, quod succeditur ex pupillari tacita in vulgari cōtenta, & nō ex vulgari expressa, per quā soli testatori succedit. & hāc opinionem

nem cum Bart. tenent Bal. in l. quidam eulogio. C. de iure delibe. & in l. eā quam. C. de fideicom. & d. l. Iulianus. & d. l. fin. de institutio. & substitutio. Angel. in d. l. ij. §. si. de vulg. & pupil. vbi Pau. §. si quis. Bal. in situ. de vulg. substit. §. j. & Imo. hic. † Idem e contra tacita vulgaris contenta in pupillari expressa non trahit ad bona pupilli, si pupillus ab hareditate abstineat, nec moriatur in pupillari aetate, sed tantū admittetur substitutus veniens ex tacita vulgari ad bona testatoris. Quia nunquā reperitur, quod per vulgarem succedatur haredi, sed testatori instituenti. & hinc est, quod donationes & prælegata haredi p testatorem facta cū dicatur esse de bonis haredis, & nō testatoris, nō pertinent substituto vulgari herede repudiante hareditatem, vel non aduente. l. Sexiliā. ff. de leg. iij. & l. miles. §. pro parte. ff. de leg. ij. & plenē Bar. in l. q. filiabus. §. si. ff. de leg. j. §. d. remanebūt ipsi haredi hareditatem repudianti, & sola bona testatoris pertinent substituto. Sanē tamen intelligatis prælegata nō venire in substitutione vulgari, nisi dies talium legatorū nō cessasset in persona illius haredis, cui talia prælegata & vulgaris substitutio facta fuerunt, veluti si hares idēque legatarius viuo testatore decesserit: quia tunc deberet distingui: aut substitui ei facta fuit per hæc verba, substituo ei in hareditate seu in portione hareditaria: & nō veniūt prælegata. aliā sic secundū Gul. de Cug. singulariter in repetitione dictæ l. precibus. allegat. tex. in l. Marcellus. §. quidam. ff. ad Trebel. & l. in fideicommissaria. §. si. illo codē titu. facit l. Titius. ff. de lega. iij. quod est notabilis limitatio ad dictā l. Sexiliā. secundū Alex. in d. §. quidam. & habuisti §. in primo effectu huius substitutionis. † Et idē esset, si testator voluisset prælegata substituto pertinere, & constaret de voluntate facte tacite, puta si omnē ferē substantiā diuideret prælegata inter haredes: quia tunc videtur velle prælegata succedere loco portionū hareditatis. ideo haredes repudiando hareditatem retinere non possent prælegata: imò trāsiret ad substitutū vulgare tanquā portio hareditatis: casus est in l. filio. cū l. sequenti. ff. de leg. j. vbi per Bar. & doc. traditur q̄ haberet cohæredē, & non substitutū. Et quid si haberet fideicommissariū substitutū? videatis in l. ita tamē. §. q. suscepta. & §. si pceptis. vbi Bar. & omnes. ff. ad Trebel. & hæc vera, vt dixi, q̄ pupillus hares ab hareditate abstinet, nec moritur in aetate pupillari. Si autem pupillus infra pubertatē, quia tunc ei succederetur ex pupillari expressa, & non ex vulgari tacita sub illa contenta, tunc substitutio trahet etiā ad bona pupilli haredis. & sic cōprehēderet donationes, & prælegata pupillo à patre facta, vt dicā j. in materia pupillaris substitutio. §. si cōtingeret, q̄ simul & semel deccederet pupillus hares & testator eius pater, tūc substitutus veniret ex pupillari expressa ad bona pupilli, & ex vulgari tacita veniret ad bona testatoris: quia illa substitutio vtrūque casum cōtinet copulatiuē, & sufficit q̄ vterq̄ casus eueniat sine altero. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. secundū doctō. cōmuniter in d. l. j. de vulg. & pupil. An autē per additionē quæ sit ex tali tacita vulgari, quo ad bona testatoris cōfirmetur expressa pupillaris, adeo q̄ pupillo postea moriente infra pubertatē substitutus admittatur ad bona pupilli, plenē dicit j. in materia pupillaris, in quarto articulo principali in fin. † Plus dico quod substitutus vulgaris non solum venit ad partem bonorum seu hareditatis te-

statoris, in qua fuit substitutus, sed etiā ad aliā in qua substitutio nō fuit facta: puta instituti sunt plures haredes, quorum vni Caius fuit vulgariter substitutus: alter ex institutis cui non fuerat substitutus, decessit ante aditā hareditatē, vel partē suā repudiavit: propter quod pars sua alteri haredi substitutum habenti deuenit, qui etiā ante aditā hareditatem moritur: certē Caius substitutus nedum veniet in partē illius, cui fuerat substitutus, sed etiā vocabit ad partem alterius instituti præmortui, cui substitutus non fuerat, vt est casus notabilis in l. cum ex filio. §. si. vbi Imo. ff. de vulg. & pupil. Et ratio est secundū Bal. quia substitutio instituto satis dicitur coniunctus alteri cohæredi, sicut erat illi coniunctus ille institutus, qui habebat substitutū, quod est nota. de quo videatis Ludou. consi. xvij. † Quintus effectus substitutionis vulgaris est, quia excludit matrem filij haredis instituti vxorem testatoris. ita quod filio herede instituto moriente antequam sit hares, vel à paterna hareditate abstinente, substitutus vocatur, ac matrē filij haredis instituti excludit. Et hoc est clarū in expressa vulgari. Sed de tacita vulgari dubitatur, an etiam excludat matrem super quo debetis recollere quod supra habuisti in quarto principali articulo. vbi plenē dictum fuit, q̄ substitutio vulgaris omnino tacita est illa quæ continetur in pupillari expressa. Et si nos loquamur de ista vtrum admittatur contra matrē pupilli haredis instituti, dicendum est quod sic, quia per hanc tacitā vulgarem nō succeditur pupillo, sed testatori defuncto, vt notant glo. Bal. & doctores in d. l. si. C. de institutio. & substitutio: vt vidistis §. in quarto effectu. & ratio est, quia eo tunc nō tractatur de luctuosa filij successione, sed mariti. Quo casu locū habet dispositio dictæ l. fin. nisi data fuisset cohæres filio suo pupillo iuxta terminos dictæ l. fin. quo casu per ius accrescendi haberet partem filij sui hareditatem paternam nō aduentis. & ita intelligitur gl. in d. l. si. prout ita eam declarauit ibi Rapha. & Iason in sine. † Ex his sequitur, quod talis substitutio vulgaris tacita non admittitur contra matrem testatoris, nec eam excludit, cū tunc de hareditate testatoris, & sic de luctuosa filij sui hareditate tractatur. Ideo cum militet ratio dictæ l. fin. per consequens locum habebit eius dispositio, vt singulariter dicit Bar. in d. l. j. vers. vltimus quæro. ff. de vulg. & pupil. Bal. & Ange. in dicta l. si. & Imo. hic. Sanē tamen intelligatis per substitutionē vulgarem tacitam nō excludi testatoris matrem, nisi substitutus esset de descendentiis. Quia tunc eam excluderet. arg. l. cum acutissimi. C. de fideicommiss. secundum Alexand. in dicta l. j. xv. colum. prope finem, cū etiam ab intestato prima causa est descendentiū in succedendo. † Si autem substitutio vulgaris sit partim expressa, & partim tacita, puta quia facta expressē in vnum casum, quem alium casum tacite comprehendit, certē talis substitutio si conditio contingat in casu expresso matrem excludit, puta si pater vulgariter filio substituit, si non nascetur. & sic si per illum modum hares non esset, si illē casus cōtingat, certē mater haredis excluditur per illam vulgarem expressam in casu expresso contingentem. Sed quia dicta substitutio comprehendit alium, scilicet si filius nascatur, & nolit, vel non possit esse hares, vt d. l. si. de institutio. & substitutio. Et pariter, quia substitutio in vno casu concepta, scilicet si hares esse noluerit, porrigitur ad casum, si hares esse non potuerit, & conuerso. Certē si casus expressus cōtingat, mater excluditur, vt videtis. Et idem si con-

tingat casus tacitus, vt quia filius nascit, sed non vult aut non potest heres esse: vel in secundo exemplo, si filius heres esse non potuerit, mater omnino excluditur, secundum glossam Bal. Ange. & Salicet. in d. l. fin. & Angel. Ar. in §. j. institutio. de vulga. substi. quicquid dixerit Bartol. in d. l. j. ff. de vulga. & pupill. Nam si vulgaris omnino tacita, qualis est illa quae continetur sub pupillari expressa, excludit matrem, vt dictum est, & tenuit ipsemet Barto. a fortiori aut saltem a simili ista pariter debet eam excludere non obstante d. l. i. in qua fundabat se Bar. quia loquitur de tacita pupillari, cum fundet se super luctuosa filij successione, & sic tractatur de tacita pupillari, per quam succeditur filio: non autem de nostra vulgaris, quia per illam succeditur testatori patri defuncto, vt in quarto effectu huius substitutionis dictum fuit. Et ita est veritas secundum communem opinionem, quam sequuntur Alex. & Iason in d. l. j. de vulga. & pupilla.

¶ Sextus effectus vulgaris substitutionis est, quia de suo & necessario herede facit voluntarium. l. si filius heres. ff. de libe. & posthumis. & l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupill. Nam filio in patris potestate constituto herede per patrem instituto existentia sui heredis operatur, quod ilico patre mortuo filius inuitus efficitur heres suus & necessarius. ita quod non potest facere quin sit heres, dicit textus in §. sui. instit. de hered. qualita. & differet. tamen si pater dat ei substitutum, tunc de necessario herede facit eum voluntarium. Quod an sit verum, patebit ex infra dicendis super verbo, *Mortuo itaq; testatore. ij.* vbi plenè supra omnes intendendo tractare materiam subtilem & quotidianam fuitatis, & quibus modis fuitas tollitur, inter quos, quando heredi suo datur vulgaris substitutus: idco pro pleno huius effectus intellectu ad ibi dicenda.

¶ Vnto nunc ad sextum & vltimū in quo dubitatur, qualiter & quomodo finiatur, & extinguatur vulgaris substitutio. ¶ Et dicatis, quod primo extinguatur factio substituti, puta si substitutus ei renuntiet etiam simpliciter sine iuramento: quia cum in tali substitutione vulgari non agatur de hereditate heredis viuētis, cum hereditas ante aditionem non sit ipsius heredis, sed est hereditas mortui testatoris, cui per vulgarem succeditur, talis renuntiatio nihil aliud est, quam pactum de non succedendo testatori mortuo, quod valet de iure. l. j. C. de pactis. l. de fideicommissis. C. de tran. l. si quando. §. fina. C. de inoff. si. test. Nec auferat tale pactum alicui liberam testandi facultatem, minusque votū inducit alienam captandam mortis: imò ipsum potius tollit. & idē puto in substitutione militari. de qua paulo post dicitur. Si autē talis renuntiatio fieret substitutioni pupillari, tunc cum agatur de hereditate filij & heredis viuētis, cum per eam non succedatur patri defuncto, sed filio pupillo heredi instituto, talis renuntiatio non valeret, nisi facta foret cum iuramento, cuius medio valet pactū de non succedendo, viuēti factum. capitū. quāuis de pact. lib. vj. & plenè habuistis §. in verbo, *Dum habens filias.* in vltimo membro pacti futuræ successione. & ita (vt dictum est) post doctores concludit Alexan. in l. qui Romæ. §. duo fratres. xlij. col. ff. de verborum obligationib. eleganter subiungens, quod etiam si ex forma statuti aut consuetudinis testator substituire posset filiam feminam maiori post aditam hereditatem, certè tali substitutioni renūtiari posset, tanquam vulgari, nisi statutum disponeret, quod talis substitutio esset pupillaris. quo casu (vt dictum est) ei renūtiari non posset sine iuramento. ¶ Præterea

& secundò finitur & extinguitur vulgaris substitutio factio ipsius heredis instituti, puta per aditionem hereditatis. l. post aditam. C. de impub. & aliis substitutionibus. Nam si heres institutus adierit semel hereditatem, substitutio ilico expirat, & substitutus omnino excluditur, & pariter legata a substituto relicta percunt. taliter quod non debentur etiam ab herede instituto, qui hereditatem adiuu. l. quoties. la. ij. C. de fideicommissis. quia licet relicta ab instituto intelligatur regulariter relicta seu repetita a substituto, si institutus non sit heres. l. licet. vbi doctores. ff. de leg. j. & l. Celsus. §. quod alicui. ff. de leg. ij. Tamen non sic e contra, quod legata relicta a substituto debeantur ab herede in primo gradu instituto si heres fuerit. & ratio differentiae est, quia testator presumit plus diligere heredem primo gradu institutum, quam ipsum substitutum. ideo honorando primum magis dilectum, videtur multò magis onerasse substitutum, sed non e contra. vel dicatis secundum Bal. in l. no iusta. C. ad Trebel. quod ratio est, quia antecessor non sapit naturam consequentis, sed e contra sic. ¶ Sed hæc regula, quod aditione heredis finit vulgaris substitutio, fallit primo in milite, qui potest etiam post aditam hereditatem directo substitui. l. centurio. ff. de vulg. & pupill. Et talis substitutio post aditam hereditatem vocabitur non vulgaris, sed militaris secundum Alexan. in l. in testamento. vj. col. in prin. C. de testa. mi. & idē erit in aliis personis privilegii militum gaudētib. quales sunt doctores, regētes, & actu in vniuersitate approbata legētes, nec non aduocati & sacerdotes. de quo dixi plenè in verbo, *Mortuo in super Clericam.* & super verbo, *Testamentum.* j. in ix. casu sal. in fi. Et idē, vt dixi, posset disponere statutum vel consuetudo in pagano, id est non milite, quod directè post maiori post aditam hereditatem substituire, sicut hoc dispositio lex civilis in milite, secundum Alex. in d. §. duo fratres. & in l. moribus. in prin. ff. de vulg. & pupill. & idē esset in cardinali, quod in milite, vt maiori possit post aditam hereditatem substituire, secundum Bal. singulariter in quodā suo cōsilio incipiente. In primis videndū est, an onus fideicommissi. Sed an talis substitutio militaris excludat matrem, sicut eā excludit vulgaris herede mortuo ante aditam hereditatem, videtis per Alex. in d. l. in testamento, vj. colū. Secundò fallit regula nostra in casu authentic. hoc amplius. C. de fideicō. vbi substitutio vulgaris reparatur quæ ab initio per aditionem hereditatis fuerat extincta: de cuius authentic. intellectu videbitis plenè j. in materia fideicommissaria substitutionis. Nā ibi in d. authent. est casus specialis: quia hoc ibi est potius ex legis, quæ testatoris prouidēt. vt not. inst. de eo cui lib. cā bona adiciuntur. in fi. Tertio fallit in substitutione facta in usufructu, secundum Alex. in d. l. j. ff. de vulg. & pupill. substi. vtputa, si mulieri instituta in usufructu, facta fuerit vulgaris substitutio, quæ mulier agnito usufructu decessit. Quo casu, licet videretur morte usufructuarie, finitus usufructus, & etiam substitutio per agnitionem usufructus, vt d. l. post aditam, tamen ipse in contrarium ibi refert, tunc proximis diebus didisse dicēs, quod licet ius accrescēdi regulariter locū non habeat in portione semel agnita, tamen in usufructu est fecus, per tex. in l. j. §. fin. ff. de usufruct. accresc. en. & idem erit in substitutione concludendum.

Quartò fallit quando suus sit heres institutus, vtputa filius in potestate constitutus, vel alter de descendētib. primum locum fuitatis tenēs. Quo casu licet sit ilico patre mortuo heres, tamen substitutus admittitur, si filius heres abstineat a paterna hereditate.

De vulga. substitutio.

reditate. Sed hoc ideo est, quia suus heres non est ilico heres cū effectu & irrevocabiliter, sed cum beneficio abstinenti: ideo si postea abstineat, admittit substitutus. fecus si suus heres hereditati semel se immiscuisset: quia tūc fit heres irrevocabiliter, substitutus effectus perperuo excluditur, vt §. dictum fuit. Quintò fallit in testamento factio ad pias causas: quia in eo fieri potest directa substitutio, etiam post aditam hereditatem, vt pulchre cōsuluit Pan. cōsilio. cxxxix. incip. Circa duo dubia præscripta. Nam sicut hoc potest miles in cuius testamento non attēditur ius civile, sed simplex ius gentium, sic etiam hoc fieri poterit in testamento ad pias causas factio: in quo simplex ius gentium attenditur, capitulatum, supra eodē. Quod verū intelligitur secundum Bar. in repet. l. j. C. de sac. sanc. ecclesiis. in vj. q. quinta qōnis principalis. vbi in tali testamento tamen heredis institutio, quam ipsa substitutio facta essent ad pias causas: quia vbi ipsa institutio non esset ad pias causas, tunc substitutio post aditam hereditatem non valeret iure directo. c. si pater. eo. tit. lib. vj. & ita intelligitur opinio B. in d. l. j. vij. q. d. & in l. extraneæ. C. de heredi. instit. vbi per tex. in d. c. si pater. tenebat contra Bar. & male secundum Iason. in d. l. centurio. iij. colū. Nec obstat, quod in testamento inter liberos simplex ius gentium cōsideratur, vt plenè habuistis in verbo, *Testamentum.* j. in xij. casu fallentis. Et tamen in talitestate valere non potest directa substitutio post aditam hereditatem. l. in pupillari. & l. verbis. ff. de vulgari & pupilla. quoniam respondetur, quod excepta legitima plus fauetur piae cause quam liberis, secundum l. a. in l. licet. C. de pact. Restat ergo, quod extra duos casus per aditionem hereditatis finitur & expirat substitutio vulgaris: quod est verū non solū quo ad primum gradum, sed etiam quo ad omnes, posito quod essent mille gradus. de quo in l. si mater. §. fin. ff. de vulg. & pupill. & l. cum in testamento. ff. de herede. instituentis. tamen si sint dati duo substituti, & moriturus primus, & postea heres repudiet, admittit substitutus qui est in tertio gradu. l. quādiu. la. iij. vers. is autē qui. ff. de acquir. heredita. sed stante herede, cui per multos gradus vulgariter substitutus est, si ille hereditatem adierit, aut si sit de suis, hereditatem se immisceat, ilico expirat omnes substitutionis gradus, si substitutio est vulgaris tantū, vt quia facta est adulto vel extraneo: quia si facta esset pupillo, & sic in ea cōtineretur pupillaris tacita, tunc licet per aditionem hereditatis expiret vulgaris, tamen adhuc durat pupillaris tacita. donec pupillus heres institutus ad libertatem deueniat. Quoniam non sequitur quod si vulgaris expressa per aditionem sit extincta, quod etiam extinguatur pupillaris tacita, cum non contineatur in vulgari tāquam accessoria, vt dicam, quod sublato principali tollatur accessorium: imò illa tacita pupillaris est æquè principalis: nec dicitur propriè cōtineri in vulgari, sed vulgaris dicitur ad eam porrigi & extendi, per textum in d. l. quāuis C. de impuberum, & aliis substitutionibus. secundum Bar. in d. l. j. & l. lex Cornelia. ff. de vulg. & pupilla. ¶ Sed dubitari posset, si erant tres vel quatuor aut plures heredes in primo gradu instituti: an per aditionem vnus expiret vulgaris substitutio facta omnib. qui fortè postea repudiant hereditatem. Et certè Bart. in hoc puncto facit quatuor membra dicens, quod si testator omnibus suis heredibus substituerit diuinctiue, puta quia dixit: Titium, Caium, & Scium heredes instituo. Et si Titius, vel Caius, aut Scius heres non sit: vel heredes non